
126  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

revisão e adequação do Plano de Cargos, Competência e Salários dos 
empregados da Prodepa. CONSIDERANDO que a referida revisão se faz 
necessária, pois solucionará os conflitos ocasionados pela defasagem 
do referido Plano de Cargos, Competência e Salários. CONSIDERANDO 
que tanto a participação dos empregados, bem como a participação do 
órgão representativo da classe são essenciais para que os objetivos da 
revisão sejam alcançados, devendo para isso ser nomeada comissão 
especial para tal finalidade. CONSIDERANDO que os nomes dos 
empregados que comporão a comissão responsável pela realização do 
trabalho de análise e apresentação de propostas de adequação do Plano de 
Competência, Cargos e Salários serão compostos por representantes das 
cinco diretorias. RESOLVE: Art.1º Revogar a Portaria – PRESI Nº.127, DE 
17 DE AGOSTO DE 2022. Art.2º - Fica constituída a Comissão para análise, 
revisão e apresentação de proposta de adequação do Plano de Cargos, 
Competência e Salários do quadro Geral dos Empregados da Prodepa, que 
assim será composta: DAF: ● MAURÍCIO DA SILVA ATAIDE - Programador 
de Computador – 5038642 – Titular; ● FRANCISCA MARIA GLINS DE SOUSA 
LOBATO – Assistente Administrativo - matrícula - 3245861- Suplente; ● 
JOSÉ RUY CARVALHO DE SOUZA - Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - 
Administrador – matrícula - 8084248 – Titular ● MARIA HELENA DA SILVA 
COSTA - Assistente Administrativo - matrícula 3250245 - Suplente ● 
SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA – Gerente da Gerência de Pessoas 
- ADMINISTRADOR – matrícula 8080194 – Titular ● SANDRA SUELY NETO 
DE OLIVEIRA – Administrador – matrícula - 57211420 - Suplente. DDS: ● 
FLÁVIO RODRIGO CÂMARA ALVES - Divisão de Ferramentas de Apoio 
- Analista de Sistemas – 8080402 - Titular ● LEONARDO PINHEIRO ALVES - 
Analista de Geoprocessamento 8084102 - Suplente DTC: ● JOAO DELMIRO 
NOBRE JÚNIOR – Gerente de Produção e Serviços - Analista de Suporte 
– 80845186 – Titular ● MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÃO - Gerente 
de Redes e de Telecomunicações - ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES 
– Matrícula - 8082920 - Suplente DPE: ● RAFAEL THURY CRUZ – 
Gerente de Projetos de Infraest. de Telecomunicações - Engenheiro 
de Telecomunicações – matrícula 8082822 - Titular LAEDSON CARLOS 
GAIA JUNIOR - Analista de Sistemas – Gerente da Divisão de Núcleos 
Regionais - matrícula 3250075 - Suplente DRI: ● MARCIO AUGUSTO SILVA 
DA COSTA - Assistente Técnico Informática - 5857627. ● VANJA LOPES 
PEREIRA - Gerente da Divisão de Análise Econômica – matrícula 57201653 
– Suplente Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 29 de agosto 
de 2022. Marcos Antônio Brandão da Costa - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 845927

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 500, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de 
Redes e Dados, matrícula 73420, 26/08/2022 a 26/08/2022, à Belém-
PA/Santa Izabel/Belém-PA, para Manutenção no Cluster de Santa Izabel. 
Tdesk 2022020959- Sta Izabel- Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 845919

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 56/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/796979
DATA DE RATIFICAÇÃO: 23/08/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 56/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVIMEN-
TODO “PROJETO MARATONA FUNCIONAL DE PRAIA”em BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/09/2022 a 01/03/2023.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA E CULTURAL UNIDOS DE 
SÃO ROQUE CNPJ: 09.401.917/0001-72.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEMG00330
Valor: R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 845891

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 56/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/796979
DATA DE RATIFICAÇÃO: 23/08/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 56/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVIMEN-
TODO “PROJETO MARATONA FUNCIONAL DE PRAIA” EM BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 
56/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECREATIVA E 
CULTURAL UNIDOS DE SÃO ROQUE CNPJ: 09.401.917/0001-72

Protocolo: 845874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/1069218;RESOL-
VE: Conceder 3 e 1/² (tres e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDON-
ÇA SOUZA, Matrícula Nº 5960339/1, CPF: 017.376.012-06, ocupante do 
cargo de Gerente de Qualidade. OBJ: Resposta ao ofício encaminhado pela 
prefeitura do município pedindo auxílio na elaboração de um roteiro geotu-
rístico.DESTINO: Muaná- PA.PERÍODO: 05/09 à 08/09/2022.ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 845739

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 531/2022 - GGP/DPG DE 29/08/2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando Processo nº 2022/1092718; RESOLVE: 
Lotar a Servidora Pública MARIA DE NAZARÉ SALES DE FREITAS, matrícula 
nº 3241360, para desenvolver suas funções junto ao Núcleo de Defesa do 
Consumidor (NUDECON), a partir de 02/08/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845735

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 527/2022/GGP/DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/992763 -DPG, de 05/08/2022. RESOL-
VE: Transferir a Licença Prêmio da Defensora Pública ALBA ALINE MOU-
RAO GOUVEA, Id Funcional 57190994/ 1, publicada no DOE nº 35.060 de 
28/07/2022, referente ao triênio 2007/2010, períodos de 01/09/2022 a 
30/09/2022, para a nova data de 19/09/2022 a 18/10/2022. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845610
Portaria Nº 525/22/GGP/DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/1058728 de 19.08.2022. RESOLVE: Con-
ceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSIANY 
CORDEIRO COELHO, Id Funcional 57201784/ 1, referentes ao Triênio 
(2011/2014), com gozo no período de 24.08.2022 a 22.09.2022. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 845607

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2022
CONTRATO Nº: 061/2017
PROCESSO N.º 2017/372.141DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: CLARO S.A (MF sob nº 40.432.544/0001-47).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA do contrato firmado, por mais 06 (seis) 


